Et ce sera un jugement proprement dit. Ce ne sera pas une simple approbation du jugement du Christ, une adhésion à sa sentence : ce sera un acte bien plus éminent, bien plus glorieux encore; en leur qualité de dignitaires et de princes du royaume céleste, à titre de docteurs et de juges, à titre d'assesseurs du Christ-Juge, les élus et les Anges siégeront avec lui sur leurs trônes, porteront un jugement proprement dit; et leur sentence, qui sera une

(1) *Tunc stabunt justi in magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt... Videntes turbabuntur timore horribili... dicentes intra se... Hi sunt quos habuimus aliquando in derisum et in similitudinem improprietatis. Nos insensati aestimabamus insaniam, et, finem vitam illorum sine honore : ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est. Ergo erravimus. (Sap., v, 1-6.)*

seule et même sentence avec celle de JÉSUS-CHRIST, décernera le ciel aux bons et l'enfer aux mauvais. Comme JÉSUS et avec JÉSUS, ils accuseront ceux qui n'auront pas voulu de leur doctrine ni des exemples de leur sainte vie ; comme JÉSUS et avec JÉSUS, ils approuveront et loueront au contraire ceux qui auront profité de l'un et de l'autre. Cette auréole de gloire les couronnera au jour du jugement (1).

« *Et alors il n'y aura plus de temps* (2). » comme dit l'Apocalypse ; à l'ordre terrestre, essentiellement imparfait et temporaire, succédera l'ordre céleste, parfait et éternel. Dans une indivisible unité dont nous ne pouvons pas nous faire la moindre idée ici-bas et qui sera la participation surnaturelle de l'éternité de DIEU par la créature, les Bienheureux jouiront avec JÉSUS-CHRIST et en JÉSUS-CHRIST, Roi de gloire, de la vision intuitive de l'essence divine et de l'union béatifique dans l'Esprit-Saint. Pour eux, tout sera renouvelé, tout sera régénéré dans le bonheur éternel.

O Seigneur, je vous en supplie, la face contre terre : accordez-moi d'être avec vous en ce jour du jugement et de l'éternité ! Pardonnez-moi mes fautes ; lavez-moi dans votre sang, au miséricordieux tribunal de la Pénitence, où vous ne jugez que pour pardonner, où l'on ne paraît que pour être absous. Votre doux tribunal de la terre n'est autre chose que la porte du ciel, que la source

(1) *Nec approbatione sententiæ Christi duntaxat...; sed multo honorificentius et gloriosius, quasi regni cœlestis primores et principes, doctores et judices, et quasi assessores Christi iudicis cum eo in suis thronis considentes, proprie judicabunt, et sententiam ferent eandem quam Christus, qua probos cœlo, improbos inferno, adjudicabunt, arguentes et increpantes eos qui suam doctrinam vitæque sanctæ exemplum neglexerint, et probantes laudantesque eos qui utrumque coluerint, et imitando expresserint. Illos enim decet hæc iudicii aureola.* (Corn. a Lap. in Matth. xix.)

(2) *Tempus non erit amplius.* (X, 6).

de l'espérance et de la paix. Lui seul peut me faire éviter le tribunal de votre justice, et ce jugement, et cet enfer que j'ai tant de fois mérité par mes péchés !

Ainsi, en JÉSUS, nous devenons véritablement juges, juges du monde, des démons et des pécheurs. A la lumière infailible du Fils de DIEU et de son Église, nous jugeons dès maintenant et les hommes et les choses de la terre, avec une vérité souveraine ; nous avons la juste mesure de tout, de nous-mêmes, non moins que des autres ; et tout cela n'est que le prélude du grand jugement où nous siégerons avec vous, ô très saint Fils de DIEU, ô tout puissant Fils de l'homme, souverain Maître et souverain Juge de toutes les créatures sorties des mains du Très-Haut !

## IV

### EN JÉSUS, NOUS DEVENONS LES SAUVEURS ET LES CONSOLATEURS DE NOS FRÈRES

**Que JÉSUS est notre Sauveur et notre Salut.**

JÉSUS-CHRIST, vrai DIEU éternel, est la Vie. l'éternelle Vie; le Père, en nous donnant son Fils, nous a donné la Vie; et à son tour, Notre-Seigneur, en nous donnant l'Esprit-Saint, qui procède de lui comme du Père, nous a vivifiés, s'est uni à nous et nous a unis à lui. Par le péché, nous avons brisé cette union vivifiante; nous avons perdu la Vie, nous avons perdu JÉSUS et, en perdant JÉSUS, nous avons perdu DIEU.

Mais le même amour qui nous avait donné la Vie, a voulu nous la rendre; et, *à cause de son immense amour, DIEU qui est riche en miséricorde, nous a rendus à la vie dans le Christ, lorsque nous étions morts par nos péchés, et il nous a ressuscités avec lui, et il nous a fait asseoir dans les cieux en JÉSUS-CHRIST... Car c'est lui, JÉSUS, qui est notre paix* (1) » Le Fils de DIEU s'est ainsi fait le Sauveur du monde; et notre salut n'est autre chose que son union avec nous et notre union avec lui, sa vie en nous

(1) DEUS autem, qui dives est in misericordia, propter nimiam caritatem suam qui dilexit nos, et cum essemus mortui peccatis, convivicavit nos in Christo, et conresuscitavit et consedere fecit in cœlestibus in Christo JESU... Ipse enim est pax nostra. (Ad Eph. II, 4-6.)

et notre vie en lui. Il s'unit à nous par l'Esprit-Saint et dans l'Esprit-Saint; nous nous unissons à lui, nous entrons dans le salut lorsque, par une foi vive, par une ferme espérance, par un amour sincère et efficace, nous ne faisons intérieurement plus avec lui qu'un seul et même esprit, qu'une seule et même vie. JÉSUS vivant dans le chrétien, le chrétien vivant en JÉSUS: voilà le salut; voilà le Sauveur avec son œuvre; voilà le bon Pasteur et la brebis retrouvée; voilà la réalisation du but suprême de la Création, selon la magnifique parole de l'Apôtre, que nous avons déjà proposée à la méditation du lecteur: « *Toutes choses sont pour vous; vous êtes au Christ; le Christ est à DIEU; et ainsi DIEU est tout en toutes choses* (1). »

Donc le Père est le principe du salut et de la vie; JÉSUS est le vivant Sauveur, le Médiateur de la vie et du salut; l'Esprit-Saint est le dispensateur immédiat, l'opérateur du salut, le lien vivant qui nous unit au Sauveur, et, par le Sauveur, au Père; en JÉSUS Sauveur et dans le chrétien sauvé par ce Sauveur, l'Esprit-Saint est le salut même et la vie.

De même, le Père est le principe et le DIEU de toute consolation (2); « JÉSUS est le Consolateur; et le Saint-Esprit est, d'abord, l'autre Consolateur (3) », que JÉSUS nous donne de la part de son Père; puis, en nous, il est la consolation, la paix, la joie du Sauveur.

De même que le soleil, en se levant sur la terre, dissipe les ténèbres et apporte la lumière; de même le soleil

(1) *Omnia enim vestra sunt: vos autem Christi: Christus autem DEI.* (I ad Cor. III, 23; xv, 28).

(2) *DEUS totius consolationis.* (II ad Cor. 1, 3).

(3) *Ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis.* (Ev. Joan. xiv, 16).

vivant de la grâce, l'astre du salut et de l'amour, en se levant sur le monde des âmes, a dissipé les ténèbres du péché et a versé sur nous les flots lumineux de la vie et du salut. « De même encore que le pain matériel relève et sustente l'infirmité de notre corps et l'empêche de mourir, de même JÉSUS, par l'opération de l'Esprit-Saint, vivifie notre âme. En effet, il est lui-même la Vie, la Vie en personne; et il nous vivifie, dit saint Cyrille, parce que c'est la nature de la vie de vivifier (1). » Il nous vivifie, il nous sauve, il nous console par l'effusion et l'infusion de son Esprit en nos cœurs fidèles.

JÉSUS est le Sauveur miséricordieux, qui a pitié de notre misère; et l'Esprit-Saint est l'Amour miséricordieux, qui relève les misérables, qui guérit les pauvres pécheurs en les unissant au bon JÉSUS. « Il s'assoit à la table des pécheurs. Celui qui, pour l'amour des pécheurs, a voulu naître et a daigné mourir; il boit le vin des pécheurs, celui qui a répandu son sang pour les pécheurs. Bien plus, il s'est lui-même chargé du péché, afin de sauver les pécheurs; lui, le Juge, il a retourné contre lui-même la sentence réservée aux pécheurs, payant leur dette au lieu de la leur remettre seulement, et leur prouvant par là l'excès de son amour. » Ainsi parle saint Pierre Chrysologue (2).

O Fils éternel de DIEU, ô vous qui m'avez tant aimé, que, pour me sauver, vous avez pris le nom de JÉSUS, vous appelant *Sauveur* et rien que *Sauveur*, dites, je vous en supplie, dites à mon âme: « Ton salut, c'est moi! *Salus tua ego sum* (3); » je suis ton seul, ton vrai médecin; je suis le bon Pasteur qui donne ma vie pour mes

(1) In Joan. Evang., lib. III, cap. vi.

(2) Serm. XXIX.

(3) Psal. xxxiv, 3.

brebis. J'ai le pouvoir de guérir toutes les maladies et toutes les infirmités de ton âme. Je suis et ton Sauveur et ta Victime, l'Agneau immaculé, qui s'est immolé une fois pour toutes, et qui guérit tous ceux qui viennent à lui : la guérison et le salut ne sont l'œuvre que du Seigneur, selon ce qui a été dit : *Voici l'Agneau de DIEU ; voici Celui qui efface les péchés du monde* (1).

**De la bienfaisante mission de l'Église qui apporte aux hommes le Sauveur et le Salut.**

La sainte Église Catholique, Apostolique, Romaine, notre Mère, est la suprême bienfaitrice du monde, parce qu'elle lui apporte le salut avec le Sauveur. Comme la Sainte-Vierge, elle a pour mission de sauver les hommes, en les unissant à JÉSUS-CHRIST et en les faisant ainsi participer au salut qui est en JÉSUS-CHRIST.

En effet, le Fils de DIEU a été envoyé par le Père et « est descendu du ciel à cause de nous et pour nous sauver (2) ; » et, en retournant au ciel, il a laissé sa mission aux Pasteurs de son Église, leur donnant son Esprit, et leur disant : *« De même que mon Père m'a envoyé, de même je vous envoie ; allez donc, enseignant tous les peuples et les baptisant au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit. Prêchez la nouvelle du salut à toutes les créatures ; celui qui croira et sera baptisé sera sauvé ; celui qui ne croira pas sera condamné.*

(1) S. Mac., hom. XLIV.

(2) Propter nos homines et propter nostram salutem descendit de cœlis. (Symb. Nic.)

*Et voici que moi-même je suis avec vous tous les jours jusqu'à la consommation des siècles (1). »*

L'Église, avec qui et en qui est JÉSUS-CHRIST, a pour mission de faire connaître JÉSUS-CHRIST au monde, de le lui donner, de lui apprendre à le garder fidèlement, à le bien servir, à le bien aimer. Avec JÉSUS, elle apporte aux hommes l'Esprit-Saint de JÉSUS, l'Esprit de grâce et de salut, l'Esprit consolateur qui demeure éternellement avec elle ; et ainsi elle sauve le monde, ou, pour mieux dire, JÉSUS sauve le monde avec elle, par elle et en elle.

C'est ce qui fait que tout est salutaire dans l'Église, tout, absolument tout. Ce qu'elle défend comme ce qu'elle ordonne, ses répressions comme ses caresses, tout en elle est pour le bien véritable et éternel des hommes ; toujours elle est mère, divinement mère ; et son cœur n'est autre que le Cœur de JÉSUS.

Là où est l'Église, là est le Christ Sauveur, là est l'Esprit-Saint, le Salut, la Vie. L'Église est pour le monde la source de la vie, parce que JÉSUS est en elle. « La source, dit saint Ambroise, est là où est le Christ ; et de cette source coule et déborde l'eau vivante pour tous ceux qui la cherchent ; source bienfaisante qui lave toutes les souillures de notre chair, qui en éteint toutes les ardeurs (2).